

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: miejsce, roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Rows include: W Państwie Niemieckim, W mieście, W Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Do Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamejskawa: Administracja „REFORMA“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza...

Stronictwa w Radzie państwa i polityka Koła polskiego.

II.

Przechodząc do „Koła polskiego“ — autor broszury stwierdza przedewszystkiem, że poselstwo nasze „liczbą członków (około 60) ścisła organizacja i wzorowa karnością jest, a raczej być powinno stronictwem najsilniejszym — czynnikiem, z którym rząd, opierający się na połączonych grupach prawicy, najciszej rachować się powinien.“

Sejmu do Rady państwa. Przysłać mu musimy słusność, gdy zarzuca „tak zwanej mniejszości postępowej Koła polskiego“, że „zgrzeszyła i greszy dotychczas w tym samym kierunku, bo choć nie popiera i nie pochwała kwietyzmu większości, to przecież nie stawia temuż dość stanowczego, dość energicznego oporu.“

dzieckiem nazwane być może, gdyż nie polega na zdrowej, a tem mniej sprawiedliwej podstawie. My, Polacy szlachy, którzy według ostatniego spisu ludności o przeszło 25,000 silniejsi jesteśmy od braci naszych Czechów, a nadto wschodnią część kraju w zbitęj zamieszkujejmy masie, postawieni jesteśmy w tem rozporządzeniu w drugim rzędzie po za Czechami.

Mowa posła ks. Świeżego.

Byłem z początku niepewny, czy mam w tej sprawie głos zabrać, czy nie. Tymczasem wielka bezwzględność i szorstkość, z jaką komisya przebiegła z rozporządzeniem językowym wystąpiła, skłoniła i mnie też do wypowiedzenia w tej sprawie słów kilku.

Przedewszystkiem chciałbym rozpatrzyć trochę rozporządzenie językowe, jeżeli je tak nazwać można. Nie widzę w niem najpierw postanowienia, że na polskie, a względnie czeskie podanie polska, a względnie czeska odpowiedź daną być winna, czyli że każde podanie w tym języku załatwić należy.

Sprawa językowa w Sejmie szląskim.

Mowa posła Cięciwały.

Wysoki Sejmie! Jeżeli dzisiaj w tej sprawie głos zabieram, nie czynię tego w tym celu, aby zbijać wnioski komisji, gdyż faktycznie, w kraju naszym istniejące stosunki, faktycznie też odprą podobne twierdzenia.

Mowa posła Cięciwały.

Dopiero od roku 1872, gdy tak zwane stronictwo wierno-konstytucyjne objęło ster rządu, zaczęło się starać, zamiast o przeprowadzenie, o częściowe zawieszenie zaprzysiężonej konstytucji, szczególnie zaś art. 19 zasadniczej ustawy państwa.

Co do punktu III rozporządzenia językowego, to jest tam mowa o tem, że „sądy, wymienione w ustępie I i II, posługiwać się mają w usnych stosunkach z stronami i świadkami zrozumiałym tymże językiem, a oświadczenia ich, na których dosłownie brzmieniu zależy, przyjmować do protokołu w tym języku, w którym złożone zostały.“

Dalsze postanowienie, które powiada, że „wezwanie sądowe do osób, o których przypuszczalnie należy, że tylko językiem czeskim, a względnie polskim władają, w tym języku wyśtosowywać należy,“ jest dla ludności sławiańskiej niezawodnie ważną i powiedziałbym prawie istotną ulgą, i jak już nadmieniałem, życzyłbym sobie tylko, ażeby to postanowienie rozciągniętem zostało także na odpowiedzi i załatwienia sądowe.

musiała. Jeżeli, jak się to dotychczas działo, sędzia, na podstawie rozporządzenia ministerjalnego z r. 1851 ustawę tak tłumaczyć może, że załączniki sławiańskie są dozwolone, inny zaś tak ją tłumaczy, że są zabronione, to obawiam się, że tak różne tłumaczenie ustawy i teraz będzie możliwem.

Co się tyczy petycji, które z niektórych miast do Sejmu nadeszły, o tych tylko krótką uczynię wzmiankę. Mogę o wszystkich naraz mówić, bo i tak każda z nich jest odbiciem wszystkich innych, a jeżeli jest między niemi różnica, to chyba ta tylko, że jedna stara się drugą przewyższyć w używaniu dosadnych wyrazów i wynajdywaniu w rozporządzeniu językowym wszelkich możliwych niegodziwości.

Ubolewam dalej nad tem, że komisya, a z nią, jak widzę, i większość członków Wysokiego Sejmu tak szorstkie zajmuje stanowisko wobec rozporządzenia językowego, które i tak niewiele znaczy i tylko w homeopatycznej dawce jest nam podane. Z uchwał komisji wynika, że jej jest objęciem, czy nam wiele, czy mało przyznano i że większość sejmowa zawsze na tem samem została stanowisku, i dlatego tembardziej byłbym sobie był zadowolony, żeby rząd w rozporządzeniu językowym pomieszczył jej postanowienie, że sławiańskie podania w sławiańskim języku załatwiane być winny.

Korespondencya „Reformy“

Warszawa, 4 listopada. (Kozacy kubańscy w Petersburgu. — Carowa i Sybel. — Sprawy serwitutowe.)

Przed kilku tygodniami, powrócił do Warszawy pułk kozaków kubańskich, zwanych skutkiem stroju Czerkiesami, który poprzednio kwaterując tutaj został zabrany do Petersburga dla pilnowania cara.

JAN CKOWSKI.

Opowiadanie historyj nie obec. T. T. JEŻA.

Młody Ckowski wyszedł na tem jak najgorzej, że szkół nie skończył; wychodził na tem źle, że żył bez jutra pędził; miał jednak kreskę jedną za sobą, a tą był ów guz buntu, co postrzymywał go od wejścia na drogę doszczętnego upadku moralnego.

siadała panien na wydaniu kilka, o których powiedzied było można, co pewna piosnka ruska powiada: „I ta harna, i ta harna, i ta nie pohana.“ Piosnka jednak dodaje o ukochanej, niby malowanej; a takiej w odniesieniu do Jana wśród panien na wydaniu nie było.

Regule tej — temu prawu atrakcyi posażnej — i Jan nasz podległ. O nim, równie jak o innych, w tem samym, co on znajdujących się położeniu, powiedział nie można, ażeby się kochał nie miał. O! kochał się; ale — jak?... Od czasu do czasu kochanie go opanywowało, za pośrednictwem wpadnięcia w oko. I tak naprzykład, w oko mu wpadła była żydóweczka w Humanu, przesieczna dziewczyna; kręcił się koło niej, latał za nią; za mąż wyszła — zapomniat. Znow dziewczyna pewna miejska, znow młodyca, uwagę jego na siebie zwróciła. Najdłużej przechowywał afekt dla leśniczyni — dla tego zapewne, że ją otaczał romantyzm mieszkania leśnego.

Józefa siostra wyszła za szlachcica, dzierżawami chodzącego, co dawno Janowi nadzieje niejakie we względnie szans. Miał się za coś lepszego aniżeli dzierżawca, mimo że i on przed jej czy później dzierżawy ciężę się musiał. W perspektywie nie przysięcało mu nic innego. W najlepszym razie, na Sieniusze pozostać mógł, gdyby mu się powiodło zdobyć wraz z żoną posagiem pospółką, ażeby posag zdobyć.

młodsza zaś iść nie chciała za mnie? Czy to ja od tamtego gorszy... co? Tamten miał rozum. Różnicy tej Jan nie spozstrzegł, niestety; Rozum? — czyż nie posiadał on zalety tej w ilości, jak na męża, dostatecznej? W głowie się mu pomieścić nie mogło, jakim się to sposobem stało, że on, Jan Ckowski zrekurowany został. Racyi nie widział żadnej; co zaś więcej — wydało się mu, że Józję Zientecką pokochał. Uroiło się biesiadkowi. Pod wpływem przeto harbuza, w połączeniu z urojeniem, miotać się niecierpliwie począł, tworząc zamiary różne dziwaczne, ale romantycznoscią po trosze nacechowane.

oficerowie zarówno jak i szeregowcy jechali z dworskiego stołu. Każdy z trzymających wartość dostawał podarunek. Zjadł na ma oficera lub podoficera, któryby nie otrzymał zegarka jednego albo dwóch od cara i od carowej i jakichś biżuterii w podarunku dla żony, jeżeli żonaty. W razie spotkania na pokojach kokogolwiek z koczowca car i carowa zwykli się zatrzymać i w każdym rozmawiać, wypytując o jego imię, nazwisko, stosunki rodzinne oraz finansowe. Powiadają oficerowie, że wskutek umiejętnego obchodzenia się carowej z szeregowcami, ci ostatni biegali za nią jak dzieci, gdziekolwiek się pokazała i czuli się wielce uszczęśliwionymi, jeżeli udało się któremu ucałować jej rękę, lub dotknąć chociaż skraj sukni. Płaceni zresztą byli wszyscy bardzo dobrze, wszyscy też są wielce zadowoleni z kilkomiesięcznego pobytu w Petersburgu. Mimowoli przypomina to pretoryanów i cesarów przestarzałej Rzymu. Jak cesarowie wiecznie czuli, że mają niepewny grunt pod nogami — tak i carska rodzina dziś w Petersburgu czuje to samo, czując zaś okupuje się żołdactwem. W charakterystyczny sposób odbija się to na carowej. Nieszczęśliwa ta kobieta — jak powiadają kompetentni — szczególniejszy ma pociąg do czytania i odczytywania „Historii rewolucyj francuskiej“ Sybla. Robi to w sposób charakterystyczny, bo nie czyta książki porządnie, ale czyta ją tam, gdzie jej się przypadkiem otwory. Chce wyraźnie i szuka wyraźnie przepowiedni. Przypomina to tych, którzy bawią się w prociwta, otwierając do trzeciego razu Biblię i odczytując te jej wiersze — na które ich oko padnie.

Niewątpliwie jest, że mimowoli musi się tutaj nasuwać carskiej rodzinie paralela pomiędzy oczekiwanym przez nią losem a losem rodziny Burbonów. Są dziś ludzie pomiędzy Moskalami, którzy w obec oddalonych ech nadechodzącej burzy, przyrównują uparcie Rosję z wieku bieżącego do Francji wieku przeszłego, nazywając Mikołaja Ludwikiem XIV, Aleksandra II Ludwikiem XV, Aleksandra zaś III, Ludwikiem XVI. Straszemy to było, jeżeli prawdziwość ich porównania stwierdziłby historyczny fakt. A jednak niepodobnym to nie jest. To też nie dziwne, że w obec prawdopodobieństwa czegoś takiego, carska rodzina panująca, kupuje sobie wierność chociaż koczów kubańskich!!

Z wypadków, obchodzących cały kraj, (a rozumieć przez to nie tylko Kongresówkę), mamy do zanotowania smutny fakt, coraz częściej pojawiających się wypadków czynnego oporu ze strony włóścian, stawianego władcom przy sypaniu kopców, w następstwie zawieranych dobrowolnych umów między chłopami a szlachtą o separację służebności. Procesów dużych, kryminalnych z tego powodu, pamiętamy od r. 1878 trzy, z których jeden toczył się w Kielcach, jeden w Radomiu i obecnie teraz jeden we Włocławku.

Przyczyną sporu jest zawsze — jak to zaznaje w ostatnim włocławskim procesie Rebiezków, komisarz włościański, — rozpowszechniona bardzo między ludem wieść o nowym podziale gruntów. Szkoda, że pan Rebiezkow nie powiedział kto jest autorem pierwotnym tej wieści i kto jej po dzień dzisiejszy gorliwymi szerzycielami! Z zeznania jego bowiem dowiedzieliśmy się, że do autorstwa tu ma prawo tylko rząd cesarsko-rosyjski, do apostołowania zaś tylko naczelny powiatowy wraz z całym aparatem straży miejskiej i komisarzów.

Gdyby carowa, odczytująca sobie Sybla, wiedziała, jakich ma państw urzędników i jak gorliwie dla idei wyrotu pracujących, zaiste, nauczyłaby się na pamięć historii rewolucyj już dzisiaj. Niestety, powinniśmy ci ludzie wiedzieć, że nie garstka terrorystów ich tron obali, ale sam rząd, na którym się ten tron opiera, rząd, będący doskonałym wcieleniem anarchii.

Za co jednak my mamy być owym ciałem, na którym wszelkie eksperymenty przyszli królobójcy moskiewscy zwykli dokonywać?! Oto pytanie ze wszech miar ciekawe!!!

Poznań, 5 listopada.

(Jeszcze wybory. — Widoki na przyszłość. Ofiary Luxa w czasie wyborów. Sejm prowincjonalny. Otwarcie Towarzystwa Przyjaciół nauk. Odczyty w Towarzystwie przemysłowem.)

Tak tedy rozegrała się już u nas batalia wyborcza na posłów do Sejmu pruskiego. O rezultacie wyborów tych, a mianowicie o tem, że w W. X. Poznaniu przeprowadziliśmy 14, a w Prusach zachodnich 4 naszych posłów, wiecie już z telegramów. Straciłmy więc w Księstwie jednego posła w okręgu szubińsko-inowrocławskim, gdzie w przeszłej kadencji na mocy kompromisu z niemieckimi liberałami przeszedł nasz kandydat Grobski. Tym razem połączyło się stronnictwo liberałów z konserwatywami w celu przeprowadzenia obu kandydatów Niemców, co im też nie wielką przewagę głosów się udało.

W Prusach zachodnich straciłmy posła w Brodnicy, gdzie dotychczas zawsze Polak przechodził — zyskaliśmy natomiast na mocy kompromisu z centrum jednego posła w Chojnicy. Walka była tam zacięta; po czterech głosowa- niach, szła zwycięstwa przeważała się po stronie połączonych głosów naszych z głosami katolickiego centrum. Głosowanie trwało od 9 g. z rana do 11 1/2 w nocy.

Ponieważ Księstwo wysłało wogóle 29 posłów przeto, bacząc tylko na liczbę czerstnastu przynas wybranych posłów, zdawałoby się, że jesteśmy tutaj już w mniejszości. Rzecz przedstawia się jednakże inaczej a dla nas korzystniej: jeżeli zważymy, że przy tegorocznych wyborach liczba polskich wyborców wynosiła 3161, podczas gdy wyborców niemieckich należono tylko 2821. Lecy i z tego stosunku wyborców nie należy wnioskować o stosunku ludności polskiej do niemieckiej. Polscy bowiem wyborcy zostali przeważnie wybrani przez głosujących w trzeciej i drugiej klasie, podczas gdy niemiecko-żydowskie wyborcy wyszli zwycięsko z drugiej i pierwszej klasy. Pisałem zaś już wam o tem poprzednio, że trzecia klasa obejmująca tych, którzy najmniej podatku płacą, jest najliczniejszą. W pierwszej klasie wybierają zwykle jednostki a rzadko dziesiątki osób — w trzeciej zaś zwykle liczą się głosujący na setki. Mimo więc liczyli wędrowek naszego ludu i do Ameryki i do prowincyj niemieckich za robotą i zarobkiem, stosunek naszej ludności do niemieckiej nie zmniejsza się i nie

zmienia na naszą niekorzyść i tworzymy stanowczo tutaj w Księstwie 2/3 ogólnej liczby ludności.

Jeżeli nadto porównamy liczbę wyborców tegorocznych z liczbą wyborców z r. 1879, to tutaj przekonanie się możemy, że statystyka przemawia na naszą korzyść, gdyż w r. 1879 mieli Niemcy 3161 wyborców, podczas gdyśmy mieli tylko 2804. Z liczb tegorocznych wyborów łatwo przekonanie się możemy, że Niemcy, mimo wszelkich zabiegów, mimo geometryi i arytmetyki wyborczej, w której do mistrzowskiej doprowadzili doskonałości rozdzielając powiaty i obwody ze sobą połączone a łączące rozdzielone, ile razy im tego potrzebna, a nawet mimo ostawionej odezwy Kajetana Ludomilskiego do ludzi rozumnych, zfabrykowanej w drukarni Posener Tagelblatu, stracili, w porównaniu do wyborów z r. 1879, wyborców 340, podczas gdyśmy zyskali 357 głosów.

Lecz chociaż postęp u nas widoczny, chociaż poczucie do obowiązków we wszystkich warstwach społeczeństwa naszego widocznie wzmagają się — to jednakże nie możemy zaprzeczyć, że gdybyśmy wszyscy dopełnili święcie naszego obowiązku, rezultat wyborów powinieliby być znacznie jeszcze lepszy. Okręg wschowsko-krobski wybierający trzech posłów i szubińsko-inowrocławski wybierający 2 posłów powinien w przyszłości naszych przeprowadzić kandydatów. Kujawiacy w Inowrocławskim dzielnie się wzięli do wyborów, lecz Pałacanie z Szubińskiego nie dopiłał tym razem. W innym znowu powiecie, jak w szamotulskim, wypadła nam uskarżyć się na notabla, który nietylko, że tam przebywając za granicą, przyczynia się do uronienia swego osobistego głosu, ale nadto, obświadczył na swych liczących i rozległych- włościach ekonomów, rządów i plenipotentów Niemców, którzy wzbraniają polskiemu robotnikowi brania udziału w wyborach naraza społeczeństwo nasze pod tym względem na dotkliwą stratę, nie mówiąc o innych jeszcze — nie mniej bolesnych...

Choćby też ten jeden tylko wzgląd powitaniem przez przeznaczonego *Gonia Wielkop.*, jak nie słusznym miało zarzuty na autora artykułu „Nasi notabla“ swego czasu w *Dzien Pozn.* ogłoszonego, gdy tenże nawoływał zamorskich panów do wspólnej pracy na ojczystej nawi.

Tak, gdyby nie to „gdyby...“, gdybyśmy wszyscy chcieli przejechać i uwierzyć, jaka tu w nas tkwi jeszcze siła i potęga, choćby z tej tylko przyczyny, że siedzimy na odwiecznych naszych zagrodach, i gdybyśmy pomni na to zjednoczonymi pracowali siłami, natenczas inaczej też licznoby się by z nami.

Wybory tegoroczne pod jednym jeszcze względem zasługują na wzmiankę. Otóż znane są wam owe rozporządzenia Luxa, któremu wawrzyń Murawiew Wieszatela nie pozwalał spokojnie społeczeństwo, rozporządzenia przypominające żywo owych teutońskich krzyżaków-rycerzy, co na ołtarzach w czasie mszy kazali sobie poświęcać strzyki, na których wieszali spokojnie pracujących polskich włościanów. Mógłby wprawdzie bezpowrotnie czasu, gdy w ten sposób krzyżackie gadziny starały się tepić polski lud — lecz nie minęła w potomstwie krzyżactwa owa chęć tepienia wszystkiego co polskie — tepienia świętokradzkiego za pomocą religii i nauki. Murawiew zakazał tylko mówienia po polsku — p. Lux i consorts nie zadawałnając się tem, nietylko, że zabraniają polskim dzieciom mówienia po polsku w szkole — lecz wydadają ukazy piętnujące na Niemców tych, którzy niemieckie mają nazwiska. Czy to tedy przypadkiem się stało, czy też umyślnie powybierano na wyborców wszystkich tych, których p. Lux do niemieckiego chciałby przekazać raju. Niemieckie też nadzieje, że w okręgu poznańsko-obornickim zwyciężą kandydaci niemieccy na tem polegały przypuszczeniu, że stracone a na nowo odzyskane duszyczki przechylą szalę zwycięstwa kochanej braci prusko-krzyżackiej. Jakież tedy było rozczarowanie Niemców, gdy poczciwe nasze Pflaumy, Bohny, Magery, Schumany i w ogóle wszyscy wybrani bambrzy głosy swoje na naszych oddawali kandydatów. Niemcy nie pozyskali ani jednego głosu z tej strony. To też komisarz rządowy p. Nathusius, gdy po przeliczeniu głosów wykazano większość po polskiej stronie, formalnie ostąpił, język odmówił mu na chwilę posłuszeństwa — *vox faucibus haesit!* — Dopiero po kilku minutach wyjąknął, że kandydat polski zwyciężył kandydaci niemieckiego 9 głosami.

Na zakończenie dzisiejszej korespondencji donoszę wam, że w poniedziałek zostanie zgajony Sejm stanów W. ks. Poznańskiego. Uroczyste otwarcie Towarzystwa Przyjaciół nauk nastąpi w środę dnia 8 b. m. Sekretarz zarządu hr. Engestrom i konserwator p. Kl. Kantecki zdadzą sprawę tak z czynności i z dotychczasowej działalności zarządu, jak z stanu zbiorów towarzystwa.

W tutęjszem towarzystwie przemysłowem rozpoczynają się z dniem jutrzejszem odczyty i wykłady, na które publiczność nasza liczenie się zbiera. Szereg tychże rozpoczęcie ks. Apolinary Płoczyński wykładem o astrologii. Ubytek dwóch prelegentów ks. licencjata Chotkowskiego i p. dra Świecieckiego, z których pierwszy do was się przeniósł, a drugi w celu dalszych studiów w Dreźnie bawi, dotkliwie daje się towarzystwu we znaki.

„Nowoje Wremia“ o sprawach polskich.

Now. Wremia drukuje w jednym z ostatnich numerów artykuł traktujący o znanem dziele St. Z. *Porozbiorowe aspiracje narodu polskiego*. Artykuł ten, jak zaręcza gazeta, przysłany jej został z zagranicy przez jakiegoś Polaka p. O. W. który *Porozbiorowe aspiracje* nie szczenił pochwał. Dzieło to nazywa książką bardzo rozumną, trzymającą się ściśle faktów, pełną prostoty i wiarygodności — życzy tylko jej autorowi większego wnikięcia w ducha historii rosyjskiej i większego zapoznania się z aspiracjami narodu rosyjskiego.

Strzeższy pogląd autora „Aspiracji“ na przebieg porozbiorowych dzieł naszych, zatrzymuje się p. O. W. przy roku 1870 — który według „Aspiracji“ stanowczo rozbił marzenia i nadzieje lat poprzednich, i sprowadził Polaków na to stanowisko, że „stając się wiernymi poddanymi tych państw, pod których władzą los nas oddał, pragniemy zachować narodowość naszą, język nasz, religiję naszą, zwyczaję nasze i t. d., krócej mó-

wiąc, pragniemy zachować odrębności nasze, w imię których Polacy i Czesi stoją w historii, jako przedstawiciele zachodniego sławianstwa, jak znowu Rosyanie — wschodniego. Oczekujemy (Polacy) jasniejszych dni i spodziewamy się ich od zdrowo pojętej sytuacji narodu rosyjskiego i rządu“.

„Kiedy zaś reszta Sławian zobaczy, że naród rosyjski potrafił zjednać sobie braterskie sympatyje u zagranicznych przezeń Polaków, wówczas — i tylko wówczas — uwierzą oni, że hegemonia nad Sławianami sprawiedliwie naznaczona została losem narodu rosyjskiemu“.

„Choćby najspokojniej było w Królestwie Polskim, choćby najlepiej postępowało rozwinięcie jego materialnych interesów, to ono nie będzie ograniczają częścią rosyjskiego państwa ono jest tylko częścią mechaniczną, pozabawioną zdającej sobie sprawę, rozumnej sympatii dla pozostałych części. Taki stan rzeczy — powiada p. O. W. — musi zauważyć każdy nieuprzedzony, obcy człowiek, i to dajemy powód do wznoszenia barykad przeciw Rosji“.

„Wiadomo każdemu, że w miarę rozwijania się historycznych misyj Germanii i Austrii, musi przysię między niemi a Rosją, przedęć się później. do stanowczego zetknięcia; chwila ta może już nawet bliska. Walcząc z sobą państwa, szukać będą jedno u drugiego słabych stron — i znajdują je. Austrii, ów zlepek różnych narodowości, usiłuje o ile może, zadość czynić żądaniom swoich narodów; nietylko Węgry otrzymała autonomię, ale i Galicya. To też Polacy galicyjscy szczerą i głęboką wdzięczność wynurzają swemu monarsze. Najniebezpieczniejszym wrogiem Polaków i Rosji są Prusy; lecz i tam przeciw mogą Polacy w reichsracie i na zgromadzeniach ziemianiskich wypowiadać potrzeby swoje, w literaturze zaś i publicystyce przeprowadzać idee swoje i idealy. W jednym tylko Królestwie Polskim panuje milczenie. Jakiby on nie był ten szlachęcki sąd w Galicyi — pozwolił jednak publicznie uczynić Dobrjańskiemu całą spowiedź życia swego i przekonań swoich — i w końcu uniewinnił oskarżonego. Cóżby to działo się w Warszawie lub w Wilnie z jakim Ogińskim lub Odrowążem, gdyby ich oskarżono o polityczne stosunki z Polakami galicyjskimi?! W pewnością nie dowiedzielibyśmy się nawet, kiedy i dokąd ich wywieziono“.

Widzi to wszystko człowiek obcy, poznal chore miejsce w organizmie narodu rosyjskiego, i dlatego to zaprosił on do siebie jednego z pierwszych mężów Galicyi (oczywiście nie z Poznania, bo tam nie ma poci krzewie polskich tendencji). Tearem wojny będą niewątpliwie prowincje polskie Jeżeli uda się zabrać kraj po Wisłę, albo nawet za Wisłę, potrzeba zabezpieczyć sobie pewną neutralność albo sympatyje; przecież za napoleońskich czasów 80,000 Polaków stało pod chorągwią Francji:

Oto cel rozmowy Polaka z ks. Bismarkiem. *Que celui qui — kończy autor — a des oreilles, pour ouir, entende.*

Zamieszczając artykuł ten, *Nowoje Wremia* wypowiada o nim swoje zdanie w artykule wstępnym.

Co do „rozmowy“ księcia Bismarka z polskim konserwatystą, uważa ją za nie być, „choć nie pozabawioną dowcipu w założeniu“. Co zaś do kwestyi nadania Kongresowce autonomii, powiada, że „wszelkie próby zaprowadzenia rządów autonomicznych w Polsce kończyły się opłakanie najprzód dla Rosji, która wysłała się na ciężkie ofiary w ludziach i pieniądzach, a następnie i dla samych Polaków, którzy zwolna tracili to, co posiadali przed podobną katastrofą.“ *Nowoje Wremia* „wierzy, że interes własne Polaków pobudzają rozumniejszych z nich do szukania oparcia w związku z Rosją; ale jak wielu znajduje się takich i jaki wpływ ich być może? Sądząc z korespondencji Polaków do zagranicznych gazet, „technych fanatyczna nienawiść do Rosji“, trudno uwierzyć, aby zdrowe tendencje polityczne istniały. Niechaj Polacy dowiodą rzeczywistego stanu rzeczy, a wtedy położenie ich zmieni się o wiele, w każdym razie bez odstąpienia od systemu prowadzącego do zjednoczenia z Rosją i bez nadania Polakom takich praw, jakich sami Rosyanie jeszcze nie posiadają“.

Innymi słowy *Nowoje Wremia* żąda od Polaków, aby się nawrócili, aby w sobie wzniećli uczucia miłości dla ciemniejącej — a za to co nam przyrzeka? oto stan rzeczy, chyba niczem nie różniący się od dzisiejszego, skoro ma być zastrzyżony system „zjednoczenia z Rosją“ t. j. system rusyfikacji, i skoro Polacy muszą na prawa polityczne czekać tak długo, aż ear uzna, iż jego rosyjscy poddani dojrżeli do praw i swobód jakich naród polski od wieków używał.

Piękna zgoda!!

Delegacje wspólne.

Buda-Peszt, 5 listopada.

(+) Komisya budżetowa austriackiej delegacji obradowała dzisiaj dalej nad zwyczajnymi wydatkami na utrzymanie wojska. Minister wojny wytrzywać musiał krzyżowy ogień całego szeregu pytań, ktorými zarzucili go delegowani Grocholski, Sturm i Bareuther. A naprzód wystąpił del. Grocholski i postawił pytań 7, które ze względu, iż pochodzą z ust polskich, przesyłam wam w całości: 1) Które linie kolejowe według zapatrzenia ministerstwa wojny w najbliższym już czasie wybudowane być muszą, aby monarchię pod względem bezpośrednich linii przemarszu na równiej postawić stopie z mocarstwami sąsiednimi? 2) Czy na wypadek wojny obecna organizacja wojskowa nie będzie musiała być zmieniana, do której to obawy słuszny powód daje okoliczność ta, iż w okręgu okupacyjnym znajdują się o 1 dywizję i 7 brygad więcej, niż to w zwyczajnych wydatkach wojska wyznaczonem zostało, nadto stan tamtejszych brygad wprawny jest o 1 oficera rachunkowego i 1 lekarza, niż w brygadach monarchii? 3) Czy na wypadek mobilizacji znajduje się w każdym okręgu korpusu potrzebną ilość koni dla całego korpusu? 4) Czy przez utworzenie uzupełniających komend okręgowych, które właściwie są tylko komendami piątych batalionów, komendami uzupełniającymi lub batalionami rezerwowymi, nie okaże się potrzeba dalszego odwołania się do skarbu państwa? 5) Czy

załogi większych miast a szczególnie Wiednia, składają się będą wyłącznie z wojsk odpowiedniego korpusu, czy też dla skompletowania załogi użyte będą także wojska innych okręgów korpusnych? 6) Nie stawiając osobnego pytania wyrażić muszę ubolewanie, że budowa nowych koszar kosztem skutkiem nowej organizacji armii stały się niezbędne, dotknę przedewszystkiem Galicyę. 7) Czy na wypadek wielkiej wojny przez wzrógowanie żołnierzy z innych batalionów do batalionów samodzielnych (detachirte Bat.) nie zmniejszy się dzielność i rzutkość tych pierwszych batalionów, które — powiedzić można — służyć będą tylko jako rezerwa dla batalionów samodzielnych?

Minister wojny, hr. Brylandt Rheidt, nie pozostał dłużnym odpowiedzi na żadne pytanie, a wyjaśnienia, ktorých udzielił delegacyom, zastrzegłszy sobie ich poufność, wywołały mniej więcej powszechne zadowolenie. Co do pytania I, odpowiedział minister, że z obydwoima rządami nawiązano już dawno rokowania w sprawie uzupełnienia sieci kolejowej, a skoro tylko rokowania te do poważnego doprowadzą rezultatu, ministerstwo nie zaniedba odpowiedniego wypracować przedłożenia. W sprawie dostatecznego zaopatrzenia każdego korpusu w konie, podniósł minister, iż cel ten osiągnięty będzie przez odpowiednią repartycję koni, wszystkie dane przemawiają za tem, iż każdy okręg terytorjalny dostarczy dla korpusu potrzebnej ilości koni, z wyjątkiem tylko wielkich parków artylerji i trenu, dla ktorých z innych także okręgów dostawiane będą konie. Bataliony uzupełniające w czasie pokoju, z wyjątkiem kadrow, nie istnieją wcale, są one bowiem przeznaczone właściwie do tego, aby rekrutów wojsko wykuścać i skutkiem wojny, powstałe luki bez truduści wypełniać. Nie poeigię to za sobą żadnych nadzwyczajnych wydatków. Załogi większych miast utworzone będą z pułków rozmieszczonych w okręgu terytorjalnym, w jednym tylko Wiedniu znajdując się będą inne także pułki. Co do punktu wreszcie ostatniego, zaznaczył hr. Bylandt, że ministerstwo wojny daleko chętniej zgodziło się na taki sposób załatwienia tej sprawy, ktoróby pozwolił uniknąć zmniejszenia stanu czynnego pojedynczych kompanij — przy nowej organizacji zmniejszenie to musi nastąpić, nie wypływa ząd jednak najmniejsza obawa, aby na tem ucierpieć miała rzutkość i dzielność nowoorganizowanych batalionów.

Dr. Sturm w wstępnem przemówieniu zauważył, że delegacye na organizację armii nie mogą wywierać wpływu bezpośredniego, roważę tylko mają, czy żądane kredyty są usprawiedliwione. W interesie jednak ludności, która na cele wojskowe tak wielkie ponosi ofiary, wymagać należy ktorých wyjaśnić. W tym duchu postawił mowca pytań dziesięć. Wymieniam z nich niektóre ważniejsze: Czy skutkiem nowej organizacji zatrzymywane rezerwistów w szeregach na terytorjum bośniackim odpadne w zupełności, czy też zmniejszy się o ile? Jakie powody odwoły ministerstwo od zamiaru przeprowadzenia reorganizacji armij już w r. 1879 podczas rokowań nad nowem dziesięcioletnim zezwoleniem na utrzymanie armij w dotychczasowej sile, lub w r. 1881 przy przedłożeniu nowem do ustawy wojskowej. Czy ministerstwo wojny nie obawia się, aby różnice narodowe w pewnych okręgach terytorjalnych nie nastąpiły trudności w sprawowaniu służby, i czy jednogodnie niemieckie dowództwo i niemiecki język służbowy są w przyszłości zupełnie zabezpieczone? — Czy skutkiem skonstatowanego faktu, że w armij znajduje się pewna ilość podoficerów nadliczbowych nie okazać się możliwość skrócenia czasu służby czynnej dla dalszych kół inteligencji a i w następstwie tego znaczna oszczędność na wynagrodzeniach podoficerów służących po nad lata przepisane. (Unteroffiziers-Praemien).

Del. dr. Bareuther, uznając siebie laikiem w kwestyach wojskowych uwzględnił z całym resempektem odpowiedzialność jaką ministerstwo wojny przyjmuje na siebie za techniczną stronę organizacji armij a przezciera się na pole kwestyj narodowych, które z terytorjalnym podziałem armij w ścisłem pozostają związku. Z tego wychodząc założenia, stawia mowca dwa pytania. Pierwsze dotyczy oznaczenia siedziby komendy drugiego korpusu w Czechach. Jak wiadomo Czechy podzielone zostały na 2 terytorjalne okręgi, w ktorých pomieszczone będą korpusy 8 i 9. Siedzibę komenderującego pierwszym korpusem, ma być Praga, drugiego Josefstadt lub Königgrätz. Co do pierwszego miasta, mowca nie ma nic do zarzucenia, jako stolicy kraju, należy się jej ten zaszczyt. Zapytuje jednak, dlaczego w przeciwieństwie do stawiańskiej Pragi nie wybrano na siedzibę drugiej komendy innego miasta więcej niemieckiego np. Theresianstadt? Według zasad słuszności, daleko więcej byłoby do zalecenia, aby w jednym okręgu przeważał żywy sławiański, w drugim niemiecki. Pytanie drugie odnosiło się do obrony krajowej. (Odpowiedź ministra wojny na pytania del. Sturma i Bareuthera, opuszczamy z korespondencyi, podaję więc wczoraj wyczerpująco telegram bióra korespondencyjnego, także wyjaśnienia udzielone Plenarowi, skutkiem poruszonej przez niego sprawy utworzenia korpusu osobnego dla Bośni. P. B.) Ztrzymano do rozprawy szczegółowej, w której tytuły wszystkie po mało znaczących uwagach nie ktorých delegowanych przyjęte zostały bez zmiany według przedłożenia rządowego. Lewica przy pozycyach budżetowych nie zabierała głosu — zdaje się, że na plenarnych posiedzeniach delegacyi wystąpi z opozycją.

Przegląd polityczny.

Kraków, 7 listopada.

Organ nadbaltyckiej rewolucyonistów *Der baltische Federalist* wychodzący w Genewie — zamieszcza w Nr. 4 na wstępie artykuł p. t. „Rosyjscy rewolucyonisci o kwesty polskiej“ Wychodzi on z tego założenia, że „wewnętrzny związek między oswobodzonym Rosji od despotyzmu carów a oswobodzeniem Polski, jest obecnie ten sam, co w latach sześćdziesiątych; stanowisko rosyjskich rewolucyonistów do kwesty polskiej pozostało niezmiennione; poki Rosya naród polski trzyma przemocą pod swem

panowaniem, wolność w Rosji jest niemożliwa. A przytoczywszy manifest związku oficerów rosyjskich w Polsce z r. 1862 — dowodzi, iż w Rosji różnorodności i różnorodowej wszyce rewolucyonisci z konieczności muszą być federalistami kończy ustępem z Ogawara: „Mozemy się później swobodnie i po bratersku porozumieć — ale oswobodzić się jedni bez drugich nie możemy.“

W tym samym numerze znajdujemy ciekawą wiadomość o nowej grupie rewolucyjnej rosyjskiej. Oto w Genewie wychodzi religijno-rewolucyjne pismo pod tytułem *Wiestnik Prawdy* — które się nazywa samo „pierwszym urzędowym organem synów Boga“. Wydawcą jest niejaki A. Koroboff doktor medycyny z uniwersytetu moskiewskiego i praktykujący lekarze. Jego „religijne rozbudzenie“ dokonane zostało przez sekciarza Puszkina, chłopca z permskiej gubernii. Koroboff uważa się jako „syna Syonu“ i apostoła Puszkina, który jest „prawdziwym Chrystusem“ a misją jego jest „głoszenie państwa niebieskiego na ziemi“. Zanim jednak to państwo niebieskie na ziemi da się urczywistnić, sądzi apostoł że trzeba pierw „tak zwany dom Romanów z tronu zrzucić“. Nie ma co mówić — apostoł bardzo praktycznie bierze się do rzeczy!

Na wczorajszem posiedzeniu komisji budżetowej delegacyi austriackiej przyjęto budżet marynarki z temi samemi zmianami, jakie przeszły w komisji węgierskiej. Komisye wstawiają 80,000 złr. mniej, niż rząd. W toku dyskusyj czynnik Bareuther wniosł o przeniesienie niektórych pozycyę ze zwyczajnych do nadzwyczajnych wydatków, co jednak upadło. Seriniz interpelował, jak się zachowała marynarka podczas powstania w Krywsosy — na co oczywiście odpowiedziano mu, że działała wybornie. Dziś nie ma posiedzenia — jutro odbędzie się najciekawsza może dyskusya, będzie bowiem bar. Hübner referował budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

O tym referacie i zachowaniu się posłów prawicy na jutrzejszem posiedzeniu, już naprzód do wjaduje się *Presse*, że delegacyi z prawicy postanowili przy obradach nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych zachować się z całą rezerwą i unikać stawiania pytań takich, które ze względu na obecne pokojowe położenie nie są konieczne. Zamierzają oni zwłaszcza nie poruszać wcale podniesionej w komisji węgierskiej kwestyji odwoły cesarza austriackiego w Rzymie — i będącej z tem w związku kwestyji stosunku Włoch do Watykanu. Referent Hübner, stosując się do tej tendencyi, chce, usunawszy na bok swoje osobiste przekonania, poprzestać na tem, iż w sprawozdaniu da tylko kilka krótkich ogólnikowych uwag o politycznem położeniu, w ktorých głównie podniesie pomysły przebieg sprawy egipskiej. W ten sposób uniknie on owej sprzeczności z postami polskimi, w jaką koniecznie popaśćby musiał, gdyby puścił wodze swoim osobistym zapatrywaniom.

Półrządowy węgierski *Nemzet* potwierdza w ogóle doniesienia *W. allg. Zing.*, wczoraj przez nas powtórzone, o aneksyji Bośni i Hercegowiny, chociaż zaprzecza, jakoby hr. Kalnoky był na tem posiedzeniu obecny i dawał jakiegokolwiek katogoryczne oświadczenia.

Z Berlina telegrafują do *W. allg. Zing.*, że Niemcy w prowincyach nadbaltyckich chcą zająć wierznych sobie ludzi uzbrajając, ażeby mogli stawić opór samobom podburzonemu tłum. Do *Köln. Zing.* zaś donoszą z „warygodnego źródła“ — że kiedy wicegubernator kurlandzki pojawił się na jednej z zagrożeń posiadłości — w jego oczach podpalono folwark a sprawa znikł. Marszałek powiatu miawskiego udał się do gubernatora Kurlandji, przedstawił mu stan rzeczy, oświadczył, że żaden właściciel dóbr nie jest pewny życia, nie mówiąc już nie o mieniu — i żądał opieki wojska. Gubernator jednak oświadczył mu, że nie może dać tej opieki, i po ponownych próbach i przedstawieniach powtórzył to samo, dodając, że to jest ostatnie jego słowo. Na to oświadczył ów marszałek, że skoro tak, to on się sam uzbroi dostatecznie, i w razie niebezpieczeństwa zrobi użytek ze swej broni. Toż samo uczynią inni właściciele dóbr w okolicy. Piękny stan rzeczy. Pod „błogosławionym“ rządem carów powraca prawo pięści w całej polni — całej klasy społeczne stają przeciw sobie uzbrojone, a rząd przypatruje się temu obojętnie.

Jak donosi *Orłowski Wiestnik* w Skopinie miejscu słynnego krachu bankowego, panuje straszny zamęt i popłoch. Wszelkie rzeczy wartościowe, nawet meble, aby uniknąć sekwestracji, wywożą w głąb powiatu lub do miast sąsiednich. W całym Skopinie za żadne pieniądze nie można dostać bochenka chleba — wszystko wywiezione i wymieciono na czysto. Cały ruch handlowy zupełnie zamarł. Ale równocześnie z ustanieniem ruchu tego zwraca uwagę ruch innego rodzaju; w mieście ogromny jest napływ „czornawo i białawo“ duchowieństwa z miast okolicznych. Przypomina to — powiada gazeta — dawne „wsielskije sobory“, dla wycofania włożeńych wkładek zebrało się w Skopinie około 800 mnichów.

Wybory włoskie przyniosły Depretisowi większość Izby, o jakiej rzady włoskie od czasu Cavoura nie mogły marzyć. Wyborcy wybrali kandydatów prawie wprost na podstawie wyznania wiary, ktorém musiało być przyznanie się do programu wygłoszonego w Stradelli. Jest to więc rodzaj *mandat imperatij*. Dwie trzecie posłów są nowi ludzie, wychowani już za czasów zjednoczonej Italii. Jeżeli więc Massimo Azeglio mówił, że „zjednoczeniu Italii najwyższem zadaniem jest „stworzyć Włochów“, to nowi ci ludzie są już Włochami, dla ktorých partycularizm poprzedniej generacyi należy do historii. Prawica została wypartą z jej głównych warowni, z Medyolanu, Wenecyi, Parmy, Piacenzy, Modeny i t. d. Szel partyi Sella wyszedł na liście wyborczej w Novarra jako czwarty z listy; Minighetti wyszedł z urny wyborczej w Bolonii tylko jako reprezentant mniejszości. Nicotera po mimo szowinistycznych hasel, wołania do broni i rzucania milionami na zbrowienia, wyszedł w Neapolu i w Salerno jako drugi; w Neapolu na pierwszym miejscu wyszedł Tajani. Ten sam los spotkał Billiego i Rocco di Zerbi, którzy

mają reprezentować „stronictwo wojskowe“. Większa część dysydenów nie wróci na Montecitorio. Nieślusne były krzyki, jakoby radykaliści pod rządami liberalnymi stali się niebezpiecznym dla Italii; wyszli z urny w kilkunastu; powrócił ogólnie szanowany doktor Bertani, ale ta grupa straciła ludzi jak Cavallotti, Filopanti, Carceri. Socjaliści wybrali tylko dwóch, w Ravennie i Macerata. Irredentystów wyszło jedenastu. Ilu jest republikanów, trudno obliczyć dokładnie, zdaje się, że około pięćdziesięciu, rozdzielonych na różne grupy. Rzym wybrał trzech ministrów: Baccellego, Piancianiego i Corarrego. Jako czwarty wyszedł Coccapieller, monarchiczny garibaldzista, antiradykał, pamphletista i awanturnik, człowiek siedzący w kozie od kilku miesięcy za rewolwerową burzę w jakiejś osterii. Mówi on w dyalekcie ludowym i walczy z demagogią; jedni go mają za patryotę, inni za filuta i komedyanta. Inni poproszą za płatnego *mouchard*. Ministrów wracają wszyscy do Izby, niektórzy wybrani po kilkakroć.

Wynik wyborów na zasadzie nowej ustawy wyborczej, która liczbę wyborców z 600,000 na 3 miliony podniosła, dalej na zasadzie *scrutinio di lista*, zapobieganej z programu Gambetty, dowiodła, że obywateli, pod których obowiązuje się wprowadzenia żywo skrajnego i republikańskiego, zdaje się wytworzyć silną, liberalną, jednolitą większość.

Wybory do rad miejskich uważane bywają w Anglii, jak wybory do rad departamentalnych we Francji, za pewny barometr usposobienia kraju. Jest to wniosek empiryczny z kilku poprzednich wypadków — i chybia często. Zdaje się, że taka omyłka zachodzi i teraz. Odbyły się nowe wybory w Anglii i Walii i toryskie stronnictwo zdobyło wiele miejsc. Ztąd prognozy, że czasom Gładstonowski ma się pod koniec. Tak było w roku 1872 i 73, kiedy się opinia zwróciła od liberałów do konserwatystów; tak w r. 1879 kiedy torysi ustąpić musieli miejsca Gładstonowi. Terazniejsze wybory i zdobycie konserwatystów zdaje się, będą bez głębszego wpływu. Już wotum Izby za wnioskiem Gładstona w sprawie billu o zamykaniu dyskusji, które przyniosło 84 głosy większości, dowodzi, że gabinet Gładstona silnie stoi. To nie przeszkadza, że zarówno polityka egipska, jak i polityka irlandzka nie wzbudziła żadnych wątpliwości. Skrajniejsi liberalni barwy Brighta i czerwieni, nie mogą darować w ogóle całej wyprawy egipskiej; dalej polityka względem Rzymu nie podoba się. Na liczne interpelacje odpowiadał Gładstone, że nie wysłał irlandzkiego *poeta* Erringtona do Rzymu; tymczasem tenże wiezie od papieża odręczne pismo do królowej Wiktorii, z podzięką za zajęcie się losami katolików; oczywiście, że prywatny człowiek nie otrzymałby takiej misji. Niedosć na tem, papież miał wyrazić gotowość przyjęcia arcybiskupa Croke najbliższemu związanego ze stronnictwem Parnella i Dillona. Zjednanie Parnellistów dla Cloture-bill, burza konserwatystów; obawiają się dalszego ciągu wojny w Irlandii. Kiedy więc dla skrajnych liberałów polityka Gładstona wyjdzie się torysowska, dla torysów jest ona radykalna. Charakterystycznym jest, że bankiet dla uczczenia gwardii wracającej z Egiptu urządził komitet — w którym nie było ani jednego liberała.

Szczegóły głosowania Izby za Gładstonem przeciw poprawce Gibsona w sprawie *Cloture-bill* są następujące. Z konserwatystów nikt nie głosował z przeciwną partją, a ultrai, t. z. czwarta partja, kilku posłów wstrzymało się od głosowania a lord Churchill nie przyszedł. Zaś z liberałów 15 angielskich i szkockich, między nimi Mr. Walter, główny właściciel *Times*, Cowen, sir John Lubbock i Shaw, a z irlandzkiej, zaś 28 paraliastów i 27 irlandzkiej Irlandzkiego głosowało za, a tylko 22 irlandzkie posłów głosowało z opozycją.

Anglia zniósła już faktycznie podwójną anglo-francuską kontrolę finansową w Egipcie, chodzi teraz o to żeby ten fakt sankcjonować międzynarodową ugodą. Anglia chce jednego, prowizorycznego kontrolera, a raczej rezydenta administratora, nakazując francuskiemu rezydentowi w Tunisie, na lat pięć tylko. Oczywiście, że nazwanie takiej organizacji iście „prowizoryczną“ nie daje się zatuszować rzeczywistych zamiarów. To też wrazenie we Francji najgorsze. *Times* pisze na czele czułości pod adresem Francji, mówi, że przyjaźń dwóch narodów stoi wyżej nad chwilowe kwestje w Egipcie; ale kilka wierszy poniżej mówi, że byłoby „bezrozumne“ gdyby gabinet francuski stanął w opozycji przeciw projektowi organizacji angielskiej.

Zdaje się, że odmowna odpowiedź Francji przyspieszyła wysłanie lorda Dufferin do Egiptu, przynajmniej dla dania pozorów, że Anglia szuka najbardziej odpowiadającej międzynarodowym układom formy rządu w Egipcie. Donosiliśmy wczoraj o przypieszeniu przez Francję rozwiązania kwestji dualistycznej kontroli. Według wersji z Berlina, zachęciła ją do tego Rosja, zapewniając za swej strony poparcie żądań Francji. Ma to być w związku z pobytam Ignatiewa w Paryżu. Trudno wiedzieć co w tem prawdy; prawdopodobem jest to bez wątpienia.

Korespondent z Kairu do *Standardu* pisze, że obrońcy Arabów mieli ważną rozmowę z Achmedem bejem Rifaat. Potwierdził on wobec p. Broadley zeznanie Arabów, że Derwisz pasza odplynął do Egiptu z podwójnymi instrukcjami. Publicznie występował nieprzyjaźnie przeciw Arabiemu, w rzeczywistości jednak osłaniał stronnictwo narodowe opieką i powagą swoją. Achmed bej Rifaat był obecny na jednym z posiedzeń ministrów, gdzie kedyw i Derwisz pasza zarówno przeciw żądaniom admirałicy angielskiej występowali.

instrukcja dla miejskiej służby zdrowia; instrukcja dla ekonomatu, zmiany nazw trzech ulic, między innymi (części placu głównego na Kleparzu na: plac Matejki); nabycie gruntu obok zburzonej realności L. 157 na Kaźmierzu; wreszcie restauracja ronda bramy Floryańskiej z kosztorysem 5.500 złr. z czego 3.500 na budżet r. 1883 a 2.000 na r. 1884.

Wybór delegata i jego zastępcy z okręgu krakowskiego na ogólne zgromadzenia galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego we Lwowie, odbędzie się w piątek dnia 10 b. m. o g. 10 rano w domu R. pow. L. 3 przy ul. Gołęziej w Krakowie. W interesie właścicieli dóbr tabularnych w powiecie krakowskim jest, aby jak najliczniej zebrał się w terminie oznaczonym celem dokonania tego wyboru.

Stypendjum. Z zapisu s. p. Rozalii z Flatowów Löwensteinowej ogłoszone zostało stypendjum o rocznych 140 złr. na utrzymywanie w szkołach krakowskich jednego sieroty, z rodziców krakowian zrodzonego, bez różnicy wyznania. Prawo nadawania stypendjum wykonują Wydział krajowy, a stypendysta zatrzymuje takowe aż do ukończenia 18go roku życia. Podania wniosku należy najpóźniej do 15-go b. m.

Wydział czytelników akademickiej krakowskiej ogłosił sprawozdanie z czynności swoich za r. 1882. Czytelnia akademicka liczy obecnie piętnasty rok istnienia a w statutih zwłaszcza latach, coraz to pomysłniej się rozwija. Ona to dała inicjatywę w sprawie budowy pomnika Adama Mickiewicza i gorliwie okłódoła tej sprawie chodzi. Czysty dochód zebrany przez nią w tym roku wykazuje 12.237 złr. a cały przeznacza na cel budowy zebrany fundusz wynosi 37.830 złr. Jest to zatem więcej niż połowa ogólnej sumy, na pomnik zebranej, która to suma przedstawia cyfrę 72.569 złr. Reprezentowana w komitecie Mickiewiczowski przez swoich delegatów młodzież, oświadczyła się zawsze za tem, aby pomnik był samostojny i stał w Rynku. W ten sposób nietylko cyfry wykazują, że w sprawie pomnika najwięcej się młodzież przyszyła, ale głos jej najwierniej był zawsze głosem opinii publicznej.

W roku obecnym zaś obok tej sprawy — inną jeszcze młodzież żywo poparła: sprawę oświaty ludowej. Reprezentanci młodzieży zasiadają także w Wydziale Tow. ośw. lnd., a na walnym zgromadzeniu tego Towarzystwa widzieliśmy pokazny, dwóch setek dochodzący zastęp młodzieży. Siła to nie do pogardzenia. Na cele oświaty ludowej przeznacza nado młodzież dochód dorocznych wieczorków publicznych, ku czci Słowackiego urządzanych, których szereg rok obecnym rozpoczął.

Co się tyczy wewnętrznych spraw czytelnicy, to i tu wykazuje sprawozdanie życie niemniej. Istniały w Czytelnicy kółka fachowe: prawnicze, filologiczne, matematyczno-przyrodnicze, geogr. i c. i c., a kółka ku rozrywce służące: muzyczne i szachistw. Na wieczorkach zaś, urządzanych w czytelnicy, czytali prelegenci swe prace, grano i deklamowano. Wieczorków takich w ciągu roku odbyło się czterdzieści, a przytem żadnej z wielkich narodowych rocznic nie pominięta młodzież, aby jej uroczystym wieczorkiem i urządzaniem nabożeństwa nie uczcić.

Biblioteka Czytelnicy wynosi 3.395 tomów, udział czytających był też znaczny, aczkolwiek przeważnie w dziale beletrystycznym, co jednak niesprawiedliwia się tem, że istnieją poza czytelnicy oddzielne biblioteki fachowe pojedynczych wydziałów. Czasopism odbierała Czytelnia 87.

Niekorzystnie przedstawia się tylko na pozór budżet. Fundusz żelazny, wynoszący w roku zeszłym 1002 złr., zmniejszył się do 295 złr. W obec korzystnego jednak użycia funduszu, za przyrząd tego Wydziałowi nie myślimy poczynać. Członków liczyła czytelnia 322. Przewodniczącym był od dwóch lat p. Ożóg, kuratorem prof. Kasparek.

W istocie więc, tak działalnością swoją, jak liczbą członków zajmuje Czytelnia akad. krak. pierwsze miejsce między akademickimi stowarzyszeniami polskimi tego rodzaju. Rozumiejąc to swoje stanowisko właśnie, wydaje Czytelnia własnym nakładem „Przegląd akademicki“, organ młodzieży polskiej. Wysokie znaczenie tego pisma podnosiliśmy niejednokrotnie. Ale obecne sprawozdanie Wydziału ukazuje nam i odwrotną stronę medalu. Oto udział abonentów, a zwłaszcza abonentów akademików jest uderzająco mały. Czemu to przypisać, nie wiemy. Ale niech się nad tem zastanowi Wydział i Redakcja, bo serdecznie życzylibyśmy „Przeglądowi“ dalszego istnienia, tak jak życzyliśmy nowemu Wydziałowi, aby umiał utrzymać Czytelnię na t-m stanowisku, które sobie zdobyła.

W sprawie wodociągów krakowskich. Wczoraj odbyły się w Baczynie ostateczne doświadczenia dotyczące zbadania ilości wód gruntowych w dolinie Sanki, gdzie, jak już dawniej donosiliśmy, wody gruntowe znacznie lepszymi się okazały od wód doliny Białychy i Rudawy. Doświadczenia te, prowadzone przez p. Klugera w Baczynie od dwóch miesięcy, tudzież próba zrobiona wczoraj w obecności członków komisji wodociągowej: pp. profesora Domańskiego, L. Zieleniewskiego i fizyka miejskiego dra Buszka, dowiodły stanowczo ubóstwa tej okolicy w wody gruntowe. Dolina Sanki w Baczynie mogłaby dać zaledwie trzecią część potrzebnej dla Krakowa wody: projekt więc zaopatrzania miasta w wodę gruntową upada sam z siebie, pomimo innych niezaprzeczonych swych zalet. Obecnie nie pozostaje więc nie innego, jak zwrócić się ku wodom źródłowym, a to mianowicie ku Regulicom, co zresztą na leży do programu robót przygotowawczych przez p. Klugera ostatniej wiosny proponowanych i przez niego systematycznie prowadzonych. Może też bliższe rozpoznanie projektu regulickiego i szczegółowe, o-ogólnie wypracowane plany i kosztorysy nie wykazały tych milionów, którymi nieprzyjaciele tego projektu wojują czasem do przesady. Bądź co bądź, w ciągu zimy komisja wodociągowa dostanie do rąk materiały pożyteczne do dyskusji, już nie nad stroną techniczną, ale nad stroną finansową teli upragnionego dzieła wodociągów.

W sprawie procesu o obrazę celi mistrza Matejki. otrzymujemy następujące pismo:

W kronice szanownego czasopisma Waszego z d. 7 b. m. czytamy, że rozprawa sądowa w sprawie karnej o obrazę celi mistrza Matejki, która się odbyła dnia 10 b. m. odroczenia została przysyłki miesiąc i że w myśl życzenia mistrza do rozprawy tej prawdopodobem nie przyjdzie. — Wiadomości te stojące o tyle, że w mowie będącej rozprawa wprawdzie odroczenia została na dzień 2 grudnia, lecz jedynie na prośbę moją a to z powodu zaszytych w mojej osobie prześkód; że zaś o zaniechaniu tej sprawy lub też o podobnem życzeniu mistrza wcale nie ma mowy.

Dr. Mochacki.

Koncert pani de Blanc, kilkakrotnie zapowiadany i odkładany, odbędzie się nareszcie jutro w teatrze. W koncercie wezmą udział p. Barabasz, tudzież orkiestra krakowska pod kierunkiem p. A. Wrońskiego.

Przegląd literacki i artystyczny rozpoczął jeszcze w nr 3 druk Zapisów znanego współpracownika „Starożytnej Polski“ T. Lipińskiego. Pamiętniki te obejmują kronikę Warszawy i Królestwa Polskiego z lat 1825—1831, zawierając w sobie wiele interesujących notatek. Do takich zaliczamy znalezione w ostatnim (15) numerze szczegóły dotyczące się Mickiewicza, oraz opisanie imienia Naruszewicza, uroczyste obchodzonych w domu wojewodziny Aleksandry Potockiej. Z notatek tych wyjmujemy na teraz jeden ustęp (8 marca r. 1828).

„Gazety nasze zabrzały — pisze kronikarz — doniesieniem przyjęcia Mickiewicza w Petersburgu, o jego tamże improwizacji. Wyjątek z listu do Warszawy pisanego zawierał w sobie: iż kto nie był świadkiem tej chwili, niech żądaje, gdyż nie podobno w życiu swoim nie zobaczy. List zaś pewnej damy miał następujące zakończenie: „może nie każdy gustuje w dziełach tego genialnego poety, lecz każdy go kocha, a kocha z zapalem, kto go widzi, kto go słyszy.“ Takie zdania i pochwały nie mogły wprawdzie jak śmiech wzbudzić, lecz wcale co innego zrobiono z tego, rzecz wielką nazwano wstępstwem. Nowosilow zymał się ze złości, donosił o tem W. ks., przedstawił rzecz w innej barwie i postaci, dośyć do tej sprawy chodzi. Czysty dochód zebrany przez nią w tym roku wykazuje 12.237 złr. a cały przeznacza na cel budowy zebrany fundusz wynosi 37.830 złr. Jest to zatem więcej niż połowa ogólnej sumy, na pomnik zebranej, która to suma przedstawia cyfrę 72.569 złr. Reprezentowana w komitecie Mickiewiczowski przez swoich delegatów młodzież, oświadczyła się zawsze za tem, aby pomnik był samostojny i stał w Rynku. W ten sposób nietylko cyfry wykazują, że w sprawie pomnika najwięcej się młodzież przyszyła, ale głos jej najwierniej był zawsze głosem opinii publicznej.

Na usilne naleganie Nowosilowa doszła policja, iż artykuł o Mickiewiczu podał do gazet młody Kątkowski, pracujący w komisji skarbu. List z Petersburga nie był do niego pisany, lecz do jego znajomego; przepisawszy owych kilka wyrazów, pospieszył z ogłoszeniem w pismach publicznych. Po mi dniami przybyli żandarmi do radey stanu Platerra, u którego mieszkał Kątkowski, z poleceniem wyższej władzy, aby tenże bez najmniejszej zwłoki zbierał się do podróży. Zaledwo zostawiono mu tyle czasu, aby upakować swe rzeczy, a w przebiegu godzin już był za rogatkami, na drodze do Litwy, żakł jest rodem. Najazut przysłała księżna Łowicka do pani Platowej, pocieszył ją z powodu tego wypadku; przestrzegając oraz, aby nie czyniono żadnych wstawień do W. ks., gdyż toby tylko rzecz pogorszyło i że najlepiej to czasowi zostawić.

„Bibiński“, komedia Maryana Gawalewicza, tudzież dramat w jednym akcie Juliana Łętowskiego „Firduzi“ mają być na tutejszej scenie przedstawione.

Kleparz — jak donosiliśmy wczoraj — ma już swojego lekarza, ale nie ma dotąd apteki, a jednak nietyko rozległość dzielnicy, ale i bliżkie sąsiedztwo ekologicznych wsi, zapowiadają panom aptekarzom powodzenie. Natomiast nigdzie więcej nie ma golarzy jak tutaj i gdyby zamożność Kleparza nie była ogólnie znana, możnaby mniemać, że królową tego przedmieścia jest... goliźna.

Napad. Porucznik z 56 pułku p. H., wracając w noc z niedzieli na poniedziałek z miasta na kopiec Kościuszki, napadnięty został na drodze w miejscu zwanem „most djabełski“ przez czterech zbiorów, którzy uderzeniem z tyłu w głowę powalili go na ziemię i obrali z zegarka, tudzież pieniędzy. Napadnięty odniósł przytem skaleczenie w głowę.

Wczoraj znalezione przy ulicy Podwale niewiadomego nazwiska i pochodzenia człowieka w nieprzytomnym stanie, który i po wytrzeźwieniu nie mógł dać żadnych wyjaśnień, jest bowiem biedak niemową. Człowiek ten liczy około 30 lat i znajduje się obecnie w areszcie miejskim.

Księgarnia Krzyżanowskiego wydała świeżo swym nakładem 2 kompozycje: Pieśni z dramatu ludowego „Błędne ogniki“ przez Adama Wrońskiego, tudzież „Ukrainkę“ polkę utworu Edmunda Patzkego.

Lwów, 5 listopada. Koło literackie na posiedzeniu swem piątkowym zajmowało się przeważnie sprawą reorganizacji Koła. W obszernej dyskusji poruszano różne projekta, których urzeczywistnienie miało by podnieść żywotność Koła. Ostatecznie uchwalono wybrać osobną komisję, która wypracuje projekt nowej organizacji. Wybór komisji nastąpi na drugim posiedzeniu. Wybrany wiceprezesem Koła dr. L. Bilinski, wybornie przyjął, ofiarowano więc te gołdność R. Romanowi Pilatowi, lecz ten również wybornie przyjął — ostatecznie został wiceprezesem dr. Gustaw Roszkowski.

Członkowie gal. Towarzystwa muzycznego urządzili w piątek d. 3 b. m. swemu dyrektorowi p. Karolowi Mikule, z okazji jego imieniny, piękną owację. Prócz biesiady zwykłej, była również i biesiada artystyczna, złożona z różnych produkcji muzycznych. Między innymi grał Thieberg, którego koncert zapowiadany na wczoraj, został odwołany i do soboty d. 11 b. m. odroczoney.

Dyrektor teatru p. A. Miłszewski, znowu wystąpił z odezwą do publiczności na dzisiejszych afiszach teatralnych. W odezwie tej zezwał na przedychyłość tutejszych pism i usprawiedliwia upadek sceny. Dalej polemizuje z *Ziarnem* i zapowiada dalsze artykuły na afiszach. Polenika ta nasuwa podejrzenie, że p. Miłszewski gotów rzeczywiście, jak donosił *Ziarno*, starać się ponownie o dyrekcję, której zrzekł się dobrowolnie.

C samobójstwem młodzieńca, który miał się zastrzelić w lasku Krzywczyckim d. 2 b. m. (o czem donosiłem w poprzednim liście), prokuratora państwa powątpiewa, w skutek czego rozpoczęto śledztwo sądowe. Ma być podejrzenie, że młodzieniec ten padł w pojedynku.

Wczoraj znowu był świeży wypadek samobójstwa. Stróż z kamienicy p. Agospowicza (ulica Kopernika 30) Szczepan Isterko, powiesił się.

wionem miejscu, zapraszając pana pseudo socjalistę, aby się potafatywał do niego do domu, gdzie mu należyto wypłacone zostanie. Niestety, groźny socjalista, który, nawiasem powiedziawszy, bardzo niegramatycznie pisze, nie zjawił się dotychczas, i list spoczywa dotąd w umówionem miejscu!

W stanie zdrowia księżny Sapieżyny nastąpiło dzisiaj małe polepszenie.

Repertor teatralny.

Wtorek 7 listopada: „Lokatorowie pana Blondeau“ kom. w 5 aktach przez H. Chivot, przełożył M. Chrzanowski. Uwertura: Kwiat Alpejski Tita. Środa 8 listopada: Koncert Mdme de Blanc z współdziałaniem p. Barabasza i orkiestry teatralnej. Czwartek 9 listopada: „Cwiartka papieru“ W. Sardou. Uwertura: Il finto Stanislao, Verdiego

Spostrzeżenia meteorologiczne
Obserwatorium astronomiczne w Krakowie.

Dn.	Godzina	Temp. Cels.	Wiatr	Najw. i najm. temp. C.	Zjawiska
6	2 p.	12.8	740-2	Plaz.	7-4 pochmurno
	10 w.	7-6	44-6	"	1.35 pop. deczyc
7	7 r.	2-6	45-2	"	" pogoda

Dział ekonomiczny.

Przy losowaniu obligacji indemnizacyjnych uskuteczniom na dniu 31 października 1882 zostały następujące obligacje do spłaty wylosowane, a mianowicie:

(Dokończenie.)
C) funduszu indemnizacyjnego Galicyi wschodniej. 50 losowanie.

Nr.	na zhr.	Nr.	na zhr.	Nr.	na zhr.
680	130	7629	1850	12029	150
788	130	8101	2080	12112	100
790	220	8270	100	12202	50
951	200	8378	900	12292	50
1040	50	8477	50	12332	3150
1048	920	8482	1050	12446	100
1079	520	8491	300	12548	8220
1182	1290	8510	3700	12785	600
1428	850	8523	10000	12983	1180
1638	460	8544	10000	13029	100
1645	1230	8654	100	13085	600
1938	5180	8666	100	13131	200
2078	800	8667	50	13141	500
2087	2550	8702	150	13242	50
2242	10900	9162	5000	13320	100
2865	410	9271	100	13362	200
3293	4800	9467	1000	13416	100
3316	780	9540	150	13507	500
3501	1300	9601	600	13550	50
3502	16700	9607	200	13563	400
3505	1300	9676	250	13578	50
3529	16390	9812	100	13614	50
4230	50	9863	100	13617	400
4235	16700	9964	50	13670	100
4321	1900	10053	50	13714	1710
4418	50	10174	50	13769	4250
4549	50	10215	50	13807	1100
5012	50	10287	350	13820	300
5068	2300	10411	200	13857	500
5288	17450	10510	50	13891	4250
5593	300	10679	200	13956	400
5688	300	10695	150	13958	100
5854	100	10708	200	14099	2450
6255	2600	10916	200	14297	350
6264	100	10994	150	14477	100
6292	50	11105	250	14498	100
6651	200	11107	150	14532	400
6894	900	11423	150	14545	50
6976	100	11705	5650	14596	350
7363	200	11708	350	14598	150
7438	300	11836	10000	14761	200
7473	50	11850	50	14770	200

I lit. A. Nr. 8101 na 2.080 złr. z częściową kwotą 330 złr.

Powyższe obligacje wypłacone zostaną według istniejących przepisów w wylosowanych kwotach kapitału po upływie 6 miesięcy od dnia wylosowania w ek kasie funduszu indemnizacyjnych we Lwowie, która to kasa za niewylosowaną część obligacji nowe obligacje wystawi.

W ciągu 6 miesięcy przed terminem wypłaty wylosowane obligacje również ek austriacko-węgierski Bank w Wiedniu eskomptować będzie.

Prócz tego wykazuje namiestnictwo ponownie już wylosowane a jeszcze niewypłacone obligacje wszystkich trzech funduszy w złączonych trzech wykazach z tem zastrzeżeniem, że oprocentowanie obligacji indemnizacyjnych z terminem wypłaty ustaje i że w razie, gdyby kupony od tych obligacji zostały wypłacone, to wypłacone kwoty od kapitału przy wypłacie odciążeni zostaną.

TELEGRAMY „REFORMY“

(Prywatne)

Lwów, 7 listopada. Deputacja Rady miejskiej do Matejki przybędzie do Krakowa we czwartek, 9 b. m. porannym mieszanym pociągiem.

Lwów, 7 listopada. Dzisiaj odbyło się posiedzenie Rady nadzorczej Banku krajowego. Prezesem zamianował Wydział krajowy Hipolita Bohdana, wiceprezesem Wacława Dąbrowskiego. Toczyła się luźna pogadanka w zakresie działania Banku. Jutro odbędzie się drugie posiedzenie, na którym nastąpi wybór dyrekcji. Dzisiaj recepcja u marszałka dla członków Rady nadzorczej.

Wiedeń, 7 listopada. Donoszą tu, że gubernator kurlandzki wydał rozporządzenie, nakazujące władzom policyjnym i sądom jak najsurowszemu postępowaniu przeciw podpalaczom.

(Telegr. biura korespondencyjnego.)

Buda-Peszt, 7 listopada. W komisji wojskowej węgierskiej delegacji, zapowiedzianej sprawozdawcą, iż na zasadzie narad komisji ściślejszej postanowionym będzie wniosek, aby wyjaśnienia ministra wojny o terytorjalnym podziale armii, przyjąć do wiadomości. Po załatwieniu wszystkich tytułów wydatków zwyczajnych, przystąpienie do rozpraw nad wydatkami nadzwyczajnymi. Wniosek, aby z prelimitowanej sumy 500,000 wykreslić 100,000 złr. na przekształcenie warowni w Cattaro, został odrzucony.

Ryga, 7 listopada. Zebranie inflanckiej szlachty postanowiło, zanim nastąpi reorganizacja policji okręgowej, tymczasowo utworzyć sędziom policyjnym kredyt do 16 tysięcy rubli na wzmocnienie policji.

London, 7 listopada. W Izbie gmin oświadczył Gladstone, iż podczas operacji wojennych w Egipcie postępowano z wojskami Arabiego jak ze stroną wujajacką.

Od chwili stłumienia rokoszu kedyw wstąpił napowrót w posiadanie praw panującego, względem jeńców zatem zastosowane będą ustawy. Wniosek Manner'a, aby nad zamknięciem rozprawy głosować sposobem tajnym po przemówieniu Gladstona odrzucony został 139 głosami przeciw 55.

Northcote zapowiada, iż zwróci uwagę Izby na używanie wojsk angielskich w Egipcie.

London, 7 listopada. W Izbie gmin wnioś Northcote odrzucenie rezolucji co do zaprowadzenia w regulaminie zamknięcia dyskusji. Rezolucja nie zmierza do tego, aby zapobiedz obstrukcyonizmowi, ale aby łatwiej przeprowadzić liberalne projekta. Brodek jest gorszym niż lektarstwo. Jeżeliby stłumiono mniejszość w Izbie, stałby się parlament ofiarą większości pozabizowej. Harcourt odpowiadając poprzedniemu mówcy, zaprzecza, jakoby rezolucja była wpływem ducha partyi.

London, 7 listopada. (Urzędowe.) Seymour i Wolsley zamianowani parami Anglii — pierwszy pod nazwą lord Alcester, drugi lord Wolsley of Cairo.

London, 7 listopada. Książę Connaught przybył tu wczoraj, w porcie przywitały go tłumy ludu z niezmiernym zapalem.

Kopenhaga, 7 listopada. Gwałtowny orkan zrzucił wczoraj wielkie szkody w całym kraju. Na morzu wiele wydarzyło się niebezpiecznych wypadków.

Paryż, 7 listopada. Minister skarbu potwierdził na posiedzeniu komisji budżetowej, iż równowaga budżetu przywróconą będzie bez odwołania się do

